
186

표준정보>>>>
최근의신규표준제/개정현황
2005년7월~ 9월중, 「IT국제표준화전문가」국제회의참가현황표준정보>>>>
최근의신규표준제/개정현황
2005년7월~ 9월중, 「IT국제표준화전문가」국제회의참가현황

▶ 최근의 신규 표준 제/개정 현황

2005년도 단체표준 제/개정 현황

▶ 2005년 7월 ~ 9월 중, 「IT국제표준화 전문가」국제회의 참가현황

2005년도 최근(9월) 단체표준 제/개정 목록

구분 제정 개정

자체개발

국제표준 번역

영문표준(기술규격)

계

26

3

577(500)

606

1

20

174(174)

195

No. 표준번호 표준명 제/개정일 제/개정

1

2

3

4

5

6

7

8

TTAS.KO-06.0086

TTAS.KO-06.0087

TTAE.IE-802.15.4

TTAS.KO-06.0088

TTAS.OT-06.0002

TTAS.KO-07.0033

TTAS.OT-07.0001

TTAS.ET-TS101802

IAPP에서의 스테이션 보안 콘텍스트

저속 WPAN을 위한 무선 MAC과 900MHz PHY

저속 WPAN을 위한 무선 MAC과 2.4GHz PHY

위치기반서비스 기능 인터페이스 Stage2 : 여행자 안내 서비스

무선긴급서비스(Mobile E-119 Services) Stage2 : 아키텍처 및 프로토콜

위성디지털멀티미디어방송 데이터송수신정합표준

지상파 데이터방송 표준

위성 데이터방송 표준

2005년 9월 28일

2005년 9월 28일

2005년 9월 28일

2005년 9월 28일

2005년 9월 28일

2005년 9월 28일

2005년 9월 28일

2005년 9월 28일

제정

제정

제정

제정

제정

제정

제정

제정

No. 성명 소속 직책 회의명 일정 장소

1

2

3

4

5

6

7

염흥열

김정휘

노원일

백두권

김은아

김화성

전태현

순천향대

KT

삼성전자

고려대

ETRI

광운대

서울산업대

교수

책임

책임

교수

책임

부교수

전임강사

ITU-T SG17 Interim

WiMAX Forum

WiMAX Forum

JTC1/SC32/WG2 Ad hoc Liaison

meeting

IEEE802 Plenary

MSF Technical Committee Meeting

IEEE802.11 Plenary

07.10.-07.16.

07.10.-07.17.

07.11.-07.15.

07.12.-07.17.

07.17.-07.23.

07.17.-07.23.

07.17.-07.23.

중국 센젠

캐나다 벤쿠버

캐나다 벤쿠버

미국 버클리

미국 샌프란시스코

캐나다 오타와

미국 샌프란시스코



187

TTA Journal No. 101

No. 성명 소속 직책 회의명 일정 장소

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

23

24

25

26

27

28

29

30

31

32

33

34

35

36

37

38

39

40

41

42

43

44

45

46

정일영

전호인

최진식

구창회

최영일

김문철

김선정

김해광

임영권

이상윤

장의선

정성호

정성호

김용진

이재훈

정수환

강태규

김동균

백은경

권태경

고양우

최종원

김평수

김성혁

노원일

한민규

남광우

박준구

주복규

김형수

김형수

김형수

이중근

최성곤

이형호

위규진

이형호

박기식

강신각

한국외대

경원대

한양대

삼성전자

ETRI

ICU

KT

세종대

주식회사 넷앤티비

연세대

한양대

한국외대

한국외대

모다정보통신㈜

동국대

숭실대

ETRI

경북대

KT

서울대

㈜모코코

숙명여대

한국산업기술대

숙명여대

삼성전자

㈜와이즈그램

군산대

경북대

홍익대

KT

KT

KT

한양대

충북대

ETRI

RRL

ETRI

ETRI

ETRI

교수

부교수

교수

책임

팀장

조교수

책임

부교수

팀장(이사)

조교수

부교수

부교수

부교수

CTO(소장)

부교수

부교수

책임

조교수

책임

조교수

부장

교수

전임강사

교수

책임

대표이사

전임강사

조교수

조교수

책임

책임

책임

교수

전임강사

센터장

기준연구과장

센터장

단장

팀장

MSF

IEEE802 Plenary

IEEE802 Plenary

IEEE802.16

3사분기 MSF

73차 MPEG

73차 MPEG

73차 MPEG

73차 MPEG

73차 MPEG

73차 MPEG

ITU-T SG16 WP2

63차 IETF

63차 IETF

63차 IETF

63차 IETF

63차 IETF

63차 IETF

63차 IETF

63차 IETF

63차 IETF

63차 IETF

63차 IETF

UBL Plenary Meeting

WiMAX Forum

OMA

OMA

OMA

20차 APAN

CJKNGN

FGNGN

GSC10

IEC/CISPR SC-H

ITU-T 8차 FGNGN

ITU-T SG11

GSC-10

GSC-10

GSC-10

JTC1/SC6 WG7

07.17.-07.23.

07.17.-07.24.

07.17.-07.24.

07.18.-07.21.

07.18.-07.23

07.22.-07.31.

07.22.-07.31.

07.22.-07.31.

07.22.-07.31.

07.23.-07.31.

07.24.-07.31.

07.25.-08.07.

07.25.-08.07.

07.30.-08.06.

07.30.-08.06.

07.30.-08.06.

07.30.-08.07.

07.30.-08.07.

07.30.-08.07.

07.31.-08.05.

07.31.-08.06.

07.31.-08.06.

08.01.-08.06.

08.07.-08.14.

08.16.-08.19.

08.20.-08.27.

08.21.-08.27.

08.21.-08.28.

08.22.-08.27.

08.22.-09.04.

08.22.-09.04.

08.22.-09.04.

08.23.-08.27.

08.23.-09.04.

08.24.-09.10.

08.27.-09.02.

08.27.-09.02.

08.27.-09.04.

08.28.-09.04.

캐나다 오타와

미국 샌프란시스코

미국 샌프란시스코

미국 샌프란시스코

캐나다 오타와

폴랜드 포츠난

폴란드 포츠난

폴란드 포츠난

폴란드 포츠난

폴란드 포츠난

폴란드 포츠난

스위스 제네바

프랑스 파리

프랑스 파리

프랑스 파리

프랑스 파리

프랑스 파리

프랑스 파리

프랑스 파리

프랑스 파리

프랑스 파리

프랑스 파리

프랑스 파리

캐나다 오타와

캐나다 카나나스키

캐나다 몬트리올

캐나다 몬트리올

캐나다 몬트리올

태국 타이페이

스위스 제네바

스위스 제네바

프랑스 소피아안티폴리스

싱가폴 싱가폴

스위스 제네바

스위스 제네바

프랑스 소피아안티폴리스

프랑스 소피아안티폴리스

프랑스 소피아안티폴리스

프랑스 생폴드방스



188

표준정보>>>>
최근의신규표준제/개정현황
2005년7월~ 9월중, 「IT국제표준화전문가」국제회의참가현황

No. 성명 소속 직책 회의명 일정 장소

47

48

49

50

51

52

53

54

55

56

57

58

59

60

61

62

박주영

김동일

이숭희

정희창

김정윤

함진호

최태상

정일영

이규명

최준균

김용범

안재영

강신원

박기식

최성운

이경국

ETRI

동의대

인제대

NCA

ETRI

ETRI

ETRI

한국외대

㈜넷비젼텔레콤

ICU

㈜제너시스템즈

ETRI

ETRI

ETRI

명지대

오소트론㈜

선임

교수

부교수

연구위원

선임

팀장

책임

교수

연구원

교수

이사

선임

선임

단장

교수

사장

JTC1/SC6 WG7

(FGNGN 및) ITU-T SG13

ITU-T SG13

ITU-T SG13

(FGNGN 및) ITU-T SG13

(FGNGN 및) ITU-T SG13

(FGNGN 및) ITU-T SG13

(FGNGN 및) ITU-T SG13

(FGNGN 및) ITU-T SG13

ITU-T SG13

ITU-T SG11

ITU-T SG11

ITU-T SG3

ITU-T SG3

OMG Technical Meeting

IEEE 802 Wireless Interim Sessoin

08.28.-09.04.

08.28.-09.10.

08.28.-09.10.

08.28.-09.10.

08.28.-09.11.

08.28.-09.11.

08.28.-09.20.

08.29.-09.10.

08.29.-09.11.

08.31.-09.10.

09.04.-09.10.

09.04.-09.11.

09.10.-09.18.

09.10.-09.18.

09.12.-09.16.

09.18.-09.24.

프랑스 생폴드방스

스위스 제네바

스위스 제네바

스위스 제네바

스위스 제네바

스위스 제네바

스위스 제네바

스위스 제네바

스위스 제네바

스위스 제네바

스위스 제네바

스위스 제네바

스위스 제네바

스위스 제네바

미국 아틀랜타

미국 LA 오렌지카운티


