▶ 최근의 신규 표준 제/개정 현황

2005년도 단체표준 제/개정 현황

구분	제정	개정		
자체개발	26	1		
국제표준 번역	3	20		
영문표준(기술규격)	577(500)	174(174)		
계	606	195		

2005년도 최근(9월) 단체표준 제/개정 목록

No.	표준번호	표준명	제/개정일	제/개정
1	TTAS.KO-06.0086	IAPP에서의 스테이션 보안 콘텍스트	2005년 9월 28일	제정
2	TTAS.KO-06.0087	저속 WPAN을 위한 무선 MAC과 900MHz PHY	2005년 9월 28일	제정
3	TTAE,IE-802,15.4	저속 WPAN을 위한 무선 MAC과 2.4GHz PHY	2005년 9월 28일	제정
4	TTAS.KO-06.0088	위치기반서비스 기능 인터페이스 Stage2 : 여행자 안내 서비스	2005년 9월 28일	제정
5	TTAS.OT-06.0002	무선긴급서비스(Mobile E-119 Services) Stage2 : 아키텍처 및 프로토콜	2005년 9월 28일	제정
6	TTAS.KO-07.0033	위성디지털멀티미디어방송 데이터송수신정합표준	2005년 9월 28일	제정
7	TTAS.OT-07.0001	지상파 데이터방송 표준	2005년 9월 28일	제정
8	TTAS.ET-TS101802	위성 데이터방송 표준	2005년 9월 28일	제정

▶ 2005년 7월 ~ 9월 중, 「IT국제표준화 전문가」 국제회의 참가현황

No.	성명	소속	직책	회의명	일정	장소
1	염흥열	순천향대	교수	ITU-T SG17 Interim	07.1007.16.	중국 센젠
2	김정휘	KT	책임	WiMAX Forum	07.1007.17.	캐나다 벤쿠버
3	노원일	삼성전자	책임	WiMAX Forum	07.1107.15.	캐나다 벤쿠버
4	백두권	고려대	교수	JTC1/SC32/WG2 Ad hoc Liaison	07.1207.17.	미국 버클리
				meeting		
5	김은아	ETRI	책임	IEEE802 Plenary	07.1707.23.	미국 샌프란시스코
6	김화성	광운대	부교수	MSF Technical Committee Meeting	07.1707.23.	캐나다 오타와
7	전태현	서울산업대	전임강사	IEEE802,11 Plenary	07.1707.23.	미국 샌프란시스코

No.	성명	소속	직책	회의명	일정	장소
8	정일영	한국외대	교수	MSF	07.1707.23.	캐나다 오타와
9	전호인	경원대	부교수	IEEE802 Plenary	07.1707.24.	미국 샌프란시스코
10	최진식	한양대	교수	IEEE802 Plenary	07.1707.24.	미국 샌프란시스코
11	구창회	삼성전자	책임	IEEE802,16	07.1807.21.	미국 샌프란시스코
12	최영일	ETRI	팀장	3사분기 MSF	07.1807.23	캐나다 오타와
13	김문철	ICU	조교수	73차 MPEG	07.2207.31.	폴랜드 포츠난
14	김선정	KT	책임	73차 MPEG	07.2207.31.	폴란드 포츠난
15	김해광	세종대	부교수	73차 MPEG	07.2207.31.	폴란드 포츠난
16	임영권	주식회사 넷앤티비	팀장(이사)	73차 MPEG	07.2207.31.	폴란드 포츠난
17	이상윤	연세대	조교수	73차 MPEG	07.2307.31.	폴란드 포츠난
18	장의선	한양대	부교수	73차 MPEG	07.2407.31.	폴란드 포츠난
19	정성호	한국외대	부교수	ITU-T SG16 WP2	07.2508.07.	스위스 제네바
20	정성호	한국외대	부교수	63차 IETF	07.2508.07.	프랑스 파리
21	김용진	모다정보통신(주)	CTO(소장)	63차 IETF	07.3008.06.	프랑스 파리
22	이재훈	동국대	부교수	63차 IETF	07.3008.06.	프랑스 파리
23	정수환	숭실대	부교수	63차 IETF	07.3008.06.	프랑스 파리
24	강태규	ETRI	책임	63차 IETF	07.3008.07.	프랑스 파리
25	김동균	경북대	조교수	63차 IETF	07.3008.07.	프랑스 파리
26	백은경	KT	책임	63차 IETF	07.3008.07.	프랑스 파리
27	권태경	서울대	조교수	63차 IETF	07.3108.05.	프랑스 파리
28	고양우	(주)모코코	부장	63차 IETF	07.3108.06.	프랑스 파리
29	최종원	숙명여대	교수	63차 IETF	07.3108.06.	프랑스 파리
30	김평수	한국산업기술대	전임강사	63차 IETF	08.0108.06.	프랑스 파리
31	김성혁	숙명여대	교수	UBL Plenary Meeting	08.0708.14.	캐나다 오타와
32	노원일	삼성전자	책임	WiMAX Forum	08.1608.19.	캐나다 카나나스키
33	한민규	㈜와이즈그램	대표이사	OMA	08.2008.27.	캐나다 몬트리올
34	남광우	군산대	전임강사	OMA	08.2108.27.	캐나다 몬트리올
35	박준구	경북대	조교수	OMA	08.2108.28.	캐나다 몬트리올
36	주복규	홍익대	조교수	20차 APAN	08.2208.27.	태국 타이페이
37	김형수	KT	책임	CJKNGN	08.2209.04.	스위스 제네바
38	김형수	KT	책임	FGNGN	08.2209.04.	스위스 제네바
39	김형수	KT	책임	GSC10	08.2209.04.	프랑스 소피아안티폴리스
40	이중근	한양대	교수	IEC/CISPR SC-H	08.2308.27.	싱가폴 싱가폴
41	최성곤	충북대	전임강사	ITU-T 8차 FGNGN	08.2309.04.	스위스 제네바
42	이형호	ETRI	센터장	ITU-T SG11	08.2409.10.	스위스 제네바
43	위규진	RRL	기준연구과장	GSC-10	08.2709.02.	프랑스 소피아안티폴리스
44	이형호	ETRI	센터장	GSC-10	08.2709.02.	프랑스 소피아안티폴리스
45	박기식	ETRI	단장	GSC-10	08.2709.04.	프랑스 소피아안티폴리스
46	강신각	ETRI	팀장	JTC1/SC6 WG7	08.2809.04.	프랑스 생폴드방스

파 조정보 >>>> 최근의 신규 표준 제/개정 현황 2005년 7월 ~ 9월 중, 「T국제표준화 전문가」 국제회의 참가현황

No.	성명	소속	직책	회의명	일정	장소
47	박주영	ETRI	선임	JTC1/SC6 WG7	08.2809.04.	프랑스 생폴드방스
48	김동일	동의대	교수	(FGNGN 및) ITU-T SG13	08.2809.10.	스위스 제네바
49	이숭희	인제대	부교수	ITU-T SG13	08.2809.10.	스위스 제네바
50	정희창	NCA	연구위원	ITU-T SG13	08.2809.10.	스위스 제네바
51	김정윤	ETRI	선임	(FGNGN 및) ITU-T SG13	08,2809.11.	스위스 제네바
52	함진호	ETRI	팀장	(FGNGN 및) ITU-T SG13	08,2809.11.	스위스 제네바
53	최태상	ETRI	책임	(FGNGN 및) ITU-T SG13	08.2809.20.	스위스 제네바
54	정일영	한국외대	교수	(FGNGN 및) ITU-T SG13	08.2909.10.	스위스 제네바
55	이규명	㈜넷비젼텔레콤	연구원	(FGNGN 및) ITU-T SG13	08,2909.11.	스위스 제네바
56	최준균	ICU	교수	ITU-T SG13	08,31,-09,10.	스위스 제네바
57	김용범	㈜제너시스템즈	이사	ITU-T SG11	09.0409.10.	스위스 제네바
58	안재영	ETRI	선임	ITU-T SG11	09.0409.11.	스위스 제네바
59	강신원	ETRI	선임	ITU-T SG3	09.1009.18.	스위스 제네바
60	박기식	ETRI	단장	ITU-T SG3	09.1009.18.	스위스 제네바
61	최성운	명지대	교수	OMG Technical Meeting	09.1209.16.	미국 아틀랜타
62	이경국	오소트론㈜	사장	IEEE 802 Wireless Interim Sessoin	09.1809.24.	미국 LA 오렌지카운티

TTA